PIPES FOR LIFE VERLEGEANLEITUNG / WERKNORM
Ausgabe 9.2017
PIPES FOR LIFEPIPES FOR LIFE
Ausgabe September 2017/03
Beachten Sie bitte bei der Verwendung unserer Materialien die für
den jeweiligen Einsatzbereich gültigen ÖNORMen, Einbauvorschriften
und Bauordnungen, die Bauarbeiterschutzverordnung sowie unsere
Werknormen und Verlegeanleitung.

EN 12201-2 an Beton-, Stahlbeton- oder Steinzeugrohre nach ÖNORM
EN 1916 oder ÖNORM EN 295-1. Mit Kugelgelenk stufenlos um ± 7,5° ab-
winkelbar
Material: Polypropylen / SBR / quellfähige thermoplastische Elastomer-
 Composite Dichtung
Farbe: Dichtung schwarz, Einschraubkrone grün
5.1.2 DOCK-Anschlussstutzen KG an Beton / Steinzeug
Anschluss von Kanalrohren DN/OD 160 oder DN/OD 200 aus PVC, PP oder
PE nach ÖNORM EN 1401-1, ONR 20513, ÖNORM EN 1852-1 und ÖNORM
EN 12201-2 an Beton-, Stahlbeton- oder Steinzeugrohre nach ÖNROM EN
1916 oder ÖNORM EN 295-1
Material: Polypropylen / SBR / quellfähige thermoplastische Elastomer-
 Composite Dichtung
Farbe: Dichtung schwarz, Einschraubkrone grün
Bestellbez. 1) für DN/OD L Bohrung
DOCKKG160STZ37K 160 37 200
DOCKKG160BE60K 160 60 200
DOCKKG160BE85K 160 80 200
DOCKKG160BE115K 160 110 200
DOCKKG160BE160K 160 155 200
DOCKKG200STZ37K* 200 40 257
DOCKKG200BE60K 200 60 257
DOCKKG200BE85K 200 80 257
DOCKKG200BE115K 200 110 257
Maße in [mm]
*ohne Quelldichtung
Anschluss DN 200 anderer Rohrwerkstoffe mittels Übergangsstück möglich
1) Welcher Anschlussstutzten für welche Hauptleitungsabmessung benötigt wird, finden Sie
in der Auswahltabelle der Anschlussmöglichkeiten unter Punkt 6
Bestellbez. 1) für DN/OD L Bohrung
DOCKKG160STZ37 160 37 200
DOCKKG160BE60 160 60 200
DOCKKG160BE85 160 80 200
DOCKKG160BE115 160 110 200
DOCKKG160BE160 160 155 200
Maße in [mm]
1) Welcher Anschlussstutzten für welche Hauptleitungsabmessung benötigt wird, finden Sie
in der Auswahltabelle der Anschlussmöglichkeiten unter Punkt 6
PIPES FOR LIFE
17
5.1.3 DOCK-Anschlussstutzen KG an dickwandige Stahlbetonrohre
Anschluss von Kanalrohren DN/OD 160 oder DN/OD 200 aus PVC, PP oder
PE nach ÖNORM EN 1401-1, ONR 20513, ÖNORM EN 1852-1 und ÖNORM
EN 12201-2 an dickwandige und mehrlagig bewehrte Stahlbetonrohre nach
ÖNORM EN 1916.
Bestehend aus einer Anschlussdichtung, abgestimmt auf die Wanddicke,
einer Einschraubkrone und einem konkav angefrästen PP SN4-Anschluss-
rohr
Material: Polypropylen / SBR / quellfähige thermoplastische Elastomer-
 Composite Dichtung
Farbe: Dichtung schwarz, Einschraubkrone und Anschlussrohr grün
5.1.4 DOCK-Anschlussstutzen Steinzeug DN150 an Beton/Steinzeug
Anschluss von Kanalrohren DN 150 aus Steinzeug nach ÖNORM EN 295-1
an Beton-, Stahlbeton- oder Steinzeugrohre nach ÖNORM EN 1916 oder
ÖNORM EN 295-1
Material: Polypropylen / SBR / quellfähige thermoplastische Elastomer-
 Composite Dichtung
Farbe: Dichtung schwarz, Einschraubkrone grün
Bestellbez. 1) für DN/OD L Bohrung
DOCKKG160BE180 160 175 200
DOCKKG160BE200 160 195 200
DOCKKG160BE220 160 215 200
DOCKKG160BE240 160 235 200
DOCKKG200BE160 200 155 257
DOCKKG200BE180 200 175 257
DOCKKG200BE200 200 195 257
DOCKKG200BE220 200 215 257
DOCKKG200BE240 200 235 257
Maße in [mm]
1) Welcher Anschlussstutzten für welche Hauptleitungsabmessung benötigt wird, finden Sie
in der Auswahltabelle der Anschlussmöglichkeiten unter Punkt 6
Bestellbez. 1) für DN L Bohrung
DOCKSTZ150STZ37 150 37 200
DOCKSTZ150BE60 150 60 200
DOCKSTZ150BE85 150 80 200
SOCKSTZ150BE115 150 110 200
Maße in [mm]
1) Welcher Anschlussstutzten für welche Hauptleitungsabmessung benötigt wird, finden Sie
in der Auswahltabelle der Anschlussmöglichkeiten unter Punkt 6
Außendurchmesser Steinzeug-Anschlussrohr: 186 mm
PIPES FOR LIFE
18
5.1.5 DOCK-Anschlussstutzen GFK/Guss DN150 an Beton/Steinzeug
Anschluss von Kanalrohren DN 150 aus duktilem Guss nach ÖNORM
EN 598 oder GFK nach ÖNORM B 5161, ÖNORM EN 14364 an Beton-,
Stahlbeton- oder Steinzeugrohre.
Material: Polypropylen / SBR / quellfähige thermoplastische Elastomer-
 Composite Dichtung
Farbe: Dichtung schwarz, Einschraubkrone grün
5.1.6 DOCK-Anschlussstutzen für den Anschluss an Betonschächte
Anschluss von Kanalrohren DN/OD 160 oder DN/OD 200 aus PVC, PP oder
PE nach ÖNORM EN 1401-1, ONR 20513, ÖNORM EN 1852-1 und ÖNORM
EN 12201-2 an Betonschächte nach ÖNORM EN 1917.
Innenliegendes KG-Spitzende.
Material: Polypropylen / SBR / quellfähige thermoplastische Elastomer-
 Composite Dichtung
Farbe: Dichtung schwarz, Einschraubkrone grün
Bestellbez. 1) für DN L Bohrung
DOCKGFK150BE60 150 60 200
DOCKGFK150BE85 150 80 200
DOCKGFK150BE115 150 110 200
Maße in [mm]
1) Welcher Anschlussstutzten für welche Hauptleitungsabmessung benötigt wird, finden Sie
in der Auswahltabelle der Anschlussmöglichkeiten unter Punkt 6
Außendurchmesser GFK/Guss Anschlussrohr: 168-170 mm
Bestellbez. für DN/OD Bohrung
DOCKKG160SCHACHT 160 200
DOCKKG200SCHACHT 200 257
                   Maße in [mm]
PIPES FOR LIFE
19
5.2 Passende Werkzeuge
5.2.1 Montageschlüssel
Montageschlüssel für Einschraubkronen von DOCK-Anschlussstutzen
an Beton-, Stahlbeton-, Steinzeugrohre
Material: Edelstahl / Kunststoff
Bestellbezeichnung:  DOCK-UNIMON
Leihgerät:   LG-DOCKUNIMON
5.2.2 DOCK Diamantbohrkrone, nass
Für den Einsatz in Beton-, GFK und Stahlbetonrohren mit weichen bis
harten Zuschlägen und mittlerem bis hohen Bewehrungsgrad.
Anschluss: 1¼“ UNC-Muffe
Bestellbezeichnung:  DOCK-KB/DIA200
   DOCK-KB/DIA257
5.2.3 DOCK Bohrstativ für glattwandige Rohre
Gewährleistet rechtwinklige Bohrungen bequem und geführt.
Keine Befestigung auf dem Rohr notwendig – dadurch kurze Rüstzeiten.
Material: Aluminium
Bestellbezeichnung:  DOCK-BOHRST3
Leihgerät:   LG-DOCKBOHRST3
Aufnahmedurchmesser Maschinenhalter: 60 mm
Reduzierhülsen für die Verwendung von Bohrmaschinen mit Aufnahmen
43 mm, 48 mm und 53 mm
PIPES FOR LIFE
20
5.3 Beschreibung Anschluss an glattwandige
 Kunststoffrohre
5.3.1 DOCK-Anschlusssattel KG an KG
Anschluss von Kanalrohren DN/OD 160 oder DN/OD 200 aus PVC, PP oder
PE nach ÖNORM EN 1401-1, ONR 20513, ÖNORM EN 1852-1, an glatt-
wandige Kunststoffrohre oder GFK-Rohre nach ÖNORM B 5161, ÖNORM
EN 14364,
Mit Kugelgelenk, stufenlos um ± 7,5° abwinkelbar.
Material: Polypropylen / SBR / quellfähige thermoplastische Elastomer-
 Composite Dichtung
Farbe: Dichtung schwarz, Haltering grau, Schraubkrone orange
5.4 Passende Werkzeuge
5.4.1 Montageschlüssel-Set
Speziell für den Einbau des DOCK-Anschlusssattels KG-KG.
Material: Edelstahl
Bestellbezeichnung: DOCK-KGMON160
   DOCK-KGMON200
Leihgerät:   LG-DOCKKGMON160
   LG-DOCKKGMON200
Bestellbez. Hauptrohr
Rohrwanddicke
min.-max.
Bohrung
DOCKKG160KS200K 200 4,9-11 162
DOCKKG160KS250K 250 6-22 162
DOCKKG160KS315K 301-390 6-23 162
DOCKKG160KS400K 391-490 8-27 162
DOCKKG160KS500K 491-620 8-32 162
DOCKKG160KS630K 621-700 10-33 162
DOCKKG160KS700K 700-900 11-33 162
DOCKKG160KS900K 900-1400 13-33 162
DOCKKG200KS250K 250 6-15 200
DOCKKG200KS315K 300-355 6-19 200
DOCKKG200KS400K 391-490 8-23 200
DOCKKG200KS500K 491-620 8-25 200
DOCKKG200KS630K 621-700 10-33 200
DOCKKG200KS700K 700-900 11-34 200
DOCKKG200KS900K 900-1400 13-34 200
Maße in [mm]
PIPES FOR LIFE
21
5.4.2 DOCK Lochsäge
Für das Anbohren von Kunststoffrohren. Inklusive Lochsägenaufnahme,
für Bohrfutter, Spannschaft-Durchmesser 13 mm, Zentrierbohrer mit
Auswerfer verpackt im Werkzeugkoffer
Material: Stahl
Farbe: schwarz
Bestellbezeichnung:  DOCK-KB162
   DOCK-KB200
Leihgerät:  LG-DOCKKB162
5.4.3 DOCK Bohrstativ für glattwandige Rohre
Gewährleistet rechtwinklige Bohrungen bequem und geführt.
Keine Befestigung auf dem Rohr notwendig – dadurch kurze Rüstzeiten.
Material: Aluminium
Bestellbezeichnung:  DOCK-BOHRST3
Leihgerät:   LG-DOCKBOHRST3
Aufnahmedurchmesser Maschinenhalter: 60 mm
Reduzierhülsen für die Verwendung von Bohrmaschinen mit Aufnahmen
43 mm, 48 mm und 53 mm
PIPES FOR LIFE
22
6  Anschlussmöglichkeiten
PIPES FOR LIFE
23
PIPES FOR LIFE
24
7 Ausschreibungstexte
7.1 Hinweise
Für alle Kanalrohranschlusssysteme ist ein Einbau-/Bohrlochprotokoll zu
erstellen. Alle Textlücken sind zu befüllen. Anschlussparameter wählen Sie
aus den gelisteten Optionen.
7.2 Anschlussstutzen / Sattelstücke
7.2.1 Anschlussstutzen mit oder ohne Kugelgelenk für Kunststoff-,
Steinzeug-, GFK- oder Gussrohre zum rechtwinkeligen Anschluss an
Beton-, STB- und Steinzeugrohre
Anschlussstutzen mit konischer Einschraubkrone aus Polypropylen –
alternativ mit integriertem Kugelgelenk zum stufenlosen Abwinkeln von
+/- 7,5°. Anschlussdichtung aus SBR mit Innengewinde und zusätzlicher
Quelldichtung aus thermoplastischem Elastomer. Seitlicher Anschluss von
Kunststoffrohren gemäß ÖNORM EN 1401-1, ONR 20513, ÖNORM EN 1852-1
und ÖNORM EN 12201-2 oder Steinzeugrohren gemäß ÖNORM EN 295-1
oder GFK-Rohren nach ÖNORM B 5161 oder Gussrohren gemäß ÖNORM
EN 598 an Beton- oder Stahlbetonrohre nach ÖNORM EN 1916 oder
Steinzeugrohre nach ÖNORM EN 295-1.
Im Einheitspreis ist der fachgerechte Anschluss mittels Kernbohrung am
Hauptkanal einzurechnen. Ein Einbau-/Bohrlochprotokoll ist zu erstellen.
Anschlussstutzen, Fabrikat DOCK oder gleichwertige Art.
Hauptrohrdurchmesser:  .......... mm
Hauptrohrwanddicke:   .......... mm
Anschlussdurchmesser: ..........
    a) Kunststoffrohre DN/OD 160
    b) Kunststoffrohre DN/OD 200
    c) Steinzeugrohre DN150
    d) GFK-/Gussrohre DN150
Anschlusstyp:    ..........
    e) mit Kugelgelenk
    f) ohne Kugelgelenk
PIPES FOR LIFE
25
7.2.2 Anschlussstutzen für Kunststoffrohre zum rechtwinkeligen
Anschluss an Betonschächte
Anschlussstutzen mit konischer Einschraubkrone aus Polypropylen.
Anschlussdichtung aus SBR mit Innengewinde und zusätzlicher Quell-
dichtung aus thermoplastischem Elastomer. Seitlicher Anschluss von Kunst-
stoffrohren gemäß ÖNORM EN 1401-1, ONR 20513, ÖNORM EN 1852-1
und ÖNORM EN 12201-2 an runde Betonschächte nach ÖNORM EN 1917.
Im Einheitspreis ist der fachgerechte Anschluss mittels Kernbohrung am
Betonschacht einzurechnen. Ein Einbau-/Bohrlochprotokoll ist zu erstellen.
Anschlussstutzen, Fabrikat DOCK oder gleichwertige Art.
Anschlussdurchmesser: ..........
    a) Kunststoffrohre DN/OD 160
    b) Kunststoffrohre DN/OD 200
7.2.3 Sattelstück mit Kugelgelenk für rechtwinkeligen Anschluss von
glattwandigen Kunststoffrohren an glattwandige Kunststoffrohre
Sattelstück aus Polypropylen mit integriertem Kugelgelenk zum stufenlosen
Abwinkeln von +/- 7,5°. Außen am Hauptrohr aufliegende Anschlussdichtung
aus EPDM mit zusätzlicher Quelldichtung aus thermoplastischem Elastomer.
Seitlicher Anschluss von Kunststoffrohren gemäß ÖNORM EN 1401-1,
 ONR 20513, ÖNORM EN 1852-1 und ÖNORM EN 12201-2 an Kunststoffrohre